A.C. 134: αρχῆς εὐθὺς εὐεργεσίας τοῦ μεγάλου δομεστίκου, ἐὰν καὶ τὰ τόπε ἔκθέμενος συνεσκευασμένα κατ' αὐτοῦ, καὶ κατήρρως γινόμενος ἑαυτοῦ καὶ τὰς θσχάτας ὅμολογῶν ὄφειλει δίκαιος, ἐπειτα ἐδεῖτο τυχεῖν συγγράμμης, εἰ μὴ πρότερον, ἀλλὰ νῦν γοῦν ἐπαγγελλόμενος ἄξιος φανεῖσθαι τῆς εὐεργεσίας, καὶ 15 τὸν πάντα χρόνον διατηρήσειν ἑαυτὸν οὐκ εὐγνώμονα μόνον καὶ τῶν εὐεργεσιῶν τῶν εἰς ἐκεῖνον μεμνημένον, ἀλλὰ καὶ Β πάσῃ προθυμίᾳ καὶ σπουδῇ τὰ προστεταγμένα ποιοῦντα ὑπὲρ ἐκείνον, καὶ σαφῆ καὶ καθαρὰν ἐπιδειχνύμενον τὴν εὐπείθειαν ἐν πᾶσι. πίστες δὲ παρείχετο ἐπὶ τοῖς λεγομένοις 10 σφαλεῖς, οὐχ ἐτέρους μόνον φρικώδεις ὄρκους καὶ ἀκοῦσαι φοβεροὺς, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ τὸ κῦν ὑπὲρ τῆς κοινῆς τῶν ἀνθρώπων σωτηρίας ἰερουργούμενον ἀγιώτατον τοῦ σωτῆρος Ἰησοῦ σῶμα καὶ τὰ ὑπὲρ ἡμῶν πάθη τοῦ ἀπαθοῦς καὶ Ψ. 321 τὴν τριήμερον τιμὴν καὶ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀγάστασιν, ἃ ἱκέτευεν¹⁵ αἰδεσθέντα, ὡς ὑπὲρ τῶν εἰς αὐτὸν πολλὰ ἐξυβριεύτων ἀνθρώπων τῷ σωτῆρι εἰργασμένα, συγγράμμην καὶ αὐτὸν ἐκείνῳ παρασχέσθαι καὶ μὴ τῆς ἀγνωμοσύνης δίκαιος ἀπαιτεῖν. ἐπειτα καιρὸν φυλάξας, ὃν ὦ τῆς μνοτικῆς ἰερουργίας τελουμένης ἐν τοῦ μεγάλου δομεστίκου τῇ οἰκίᾳ καὶ αὐτός παρῆν, μάλιστα κατὰ τὴν τοῦ θείου καὶ ζωοποιοῦ τοῦ σωτῆρος λόγον τοῦ σώματος προέλευσιν ἐγγὺς γενόμενος, παρείχετο τὸ βιβλίον, εἰπὼν καὶ διὰ γλώττης, ὡς τῶν ἐγγεγραμμένων μάρτυρας παρέχοιτο αὐτό τε τὸ φρικτῶς ἰερουργούμενον σῶμα

2. τότε Μ., γέννη P. 17. εἰργασμένων P.

litteris ab initio statim eius in se officia, suas vicissim in eum machinas recenset, et semet accusans ultimisque dignum suppliciis non inficians, ut ignoscatur, orat: promittenti vel nunc curaturnus sese, ne hoc beneficio veniae indignus fuisse videatur: et in perpetuum non modo virum bonum acceptorumque beneficiorum memorem futurum, sed etiam eius auctoritati studiosissime obsecutrum et indubitatam integrumque in omnibus obedientiam praestiturum. Ad corroboranda autem, quae dicebat, non alia modo terribilia et auditu tremenda iuramenta afferebat, sed ipsum quoque, quod hodie pro communi hominum salute sacrificatur, sanctissimum Servatoris Iesu corpus, et quae pro nobis passus est is, in quem non cadit perpessio, et triduanam sepulturam et in vitam redditum, quae ut a Salvatore pro hominibus in eum contumeliosissimis facta et tolerata revereretur, sibique condonato scleris sui supplicio veniam impertiret, supplicabat. Deinde hora captata, qua mysticum sacrificium in aedibus magni domestici perageretur, venit ipse quoque et in ipso potissimum articulo, cum divini ac vivisci et salutiferi verbi corpus adest, accedens, libellum porrigit, addens lingua, se ibidem scriptorum testes appellare ipsum, quod

τοῦ Χριστοῦ καὶ τοὺς τε ἀφανῶς προηγουμένους καὶ παρε-^{Δ. C. 134} πομένους ἀγγέλους καὶ τοὺς αἰσθητῶς καὶ φανερῶς ἡμῖν πρὸς τὴν διακονίαν αὐτοῖς συναιρομένους ἵερέας τούτους· τοῦ μεγάλου δὲ δομεστίκου τὰ γράμματα ἔχοντος ἐν ταῖν 5χεροῖν καὶ τὴν τῆς ἱερουργίας περιμένοντος τελευτὴν, ἵνα ἀναγνῶ, πάλιν δὲ παρακοιμώμενος γενόμενος ἀγγὺς, ἐδεῖπο τὸ Δ νῦν ἔχον ἀναγνῶναι, ἵνα μὴ ἐκ τῶν ὄρκων μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀτ' αὐτοῦ τοῦ χρόνου φοβερώτερα καὶ πιστότερα τὰ γεγραμμένα ἦ. ἐπεὶ δὲ πειθόμενος ἀνέγγω, τότε μὲν ἐφθέγξατο 1000δὲν, ὕστερον δὲ μετὰ τὴν τελετὴν μόνον τὸν παρακοιμώμενον παραλιθὼν, „τὴν μὲν ἔξαρχῆς” ἐφη „κακοπραγίαν, ἦ προσπαλαίων εἰς τοῦτο τύχης καὶ περιφανείας ἥλθης ὑπ' ἐμοῦ, πάντες μὲν συνειδοῦν ἂν ἐμοὶ ‘Ρωμαιοῖ· σὺ δ' ἂν εἴης πάντων μᾶλλον ἀξιόχρεως πιστεύεσθαι τάληθη καὶ δίκαια περὶ 150εαυτοῦ συμμαρτυρῶν ἐμοί. τῶν μὲν οὖν ὑπηργμένων παρῷ ^{P. 397} τε τῶν ἀλλων ἀρκοῦσαν ἔχω τὴν ἀπόδειξιν καὶ μάλιστα σοῦ. ὃν δὲ διενοούμην περὶ σοῦ μειζόνων καὶ θαυμασιωτέρων ἀγαθῶν αὐτός τε σύνοιδα ἐμαυτῷ καὶ φῶ τὰ τῆς ψυχῆς ἔκάτου κινήματα καὶ διανοήματα φανερὰ, θεός. αὐτός δὲ τομῆρ ὃν πολλάκις ὑπ' ἐμοῦ πέπονθας καλῶς μηδενὸς μηδεθεῖς, μῆδ' ᾧς τοσαῦτα εὐεργετηθεῖς, οὐδὲ ἅπαξ πέπονθας κακῶς, ἀλλὰ δίκην σειρᾶς τινος ἀδιάλυτος ἡ τῶν εὐεργετημάτων ἀκολουθία μέχρι νῦν παρ' ἐμοῦ διετηρήθη, ἐτέ-

18. τῆς ομ. P.

cum tremore sacrificaretur corpus Christi, et qui inaspectabiles praecederent sequerenturque angelos, et qui a nobis videntur in ministerio eos adiuvantes sacerdotes istos. Magno vero domestico libellum in manibus tenente sacrorumque finem exspectante, ut legeret, rogabat: quo nimirum non ex iuramentis tantum, verum etiam ex ipsa conditione temporis venerabiliora et credibilia fierent, quae scripta inerant. Victorius precibus legit ac tunc quidem tacuit. Post sacrificium solum deducens, Quam dura et aspera sors tua a principio fuerit, inquit, cum qua collectans, meis auspiciis et opera in tam excelsum fortunae gradum descendisti, nemo est Romanorum, qui non iuxta mecum noverit, et tu utpote verum ac iustum mihi ferens testimonium, testis esse potes omnium fide dignissimus. Quac igitur in te ultro contul, ea et ab aliis et abs te maxime confirmata sunt: quibus vero te afficere cogitabam bonis maioribus et insignioribus, corum et ipse mihi sum testis et cui animi uniuscuiusque motiones atque sensa manifesta sunt, Deus. Tu tamen tam multis obstrictus, nec unius es recordatus: et tot benefactis a me cumulatus, nec semel offensus, cum ego velut catenam quandam merita meritis huc usque semper addiderim, tu aliis